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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ЗАҢНАМАСЫ БОЙЫНША 
ЖАНУАРЛАР ДҮНИЕСІНІҢ ҰҒЫМЫ МЕН ОНЫҢ БЕЛГІЛЕРІ

Аннотация. Бұл мақалада Қазақстан Республикасы заңнамасындағы жануарлар дүниесі ұғымы 
мен оның белгілері қарастырылады. Қазіргі кезде жануарлар дүниесі табиғи ортаның ажырамас бөлігі 
болып табылады. Жануарлар дүниесі адамның игілік көзі, өндірістің бастапқы көзі және қоғамның 
әртүрлі қажеттіліктерін қанағаттандыру арқылы үлкен пайда әкеледі. Жануарлар дүниесі белгілі бір 
табиғи жағдайларда оларды пайдалану кезінде үнемі қалпына келтіруге қабілетті жаңартылатын 
табиғи ресурстардың қатарына жатады. Еліміздің экономикасында балық аулау, аңшылық және 
басқада маңызды салаларының қызметі оларды пайдалануға негізделген. Қазіргі уақытта жануарлар 
дүниесін қорғау мәселесі заңгер-эколог ғалымдардың назарын ерекше аударуда. Оған үлкен мән 
берілуде, өйткені соңғы жылдары еліміздің жануарларының кейбір түрлері мүлдем азайып кетті. 
Бүгінгі таңда қоршаған табиғи ортаның ластануы, браконьерлік, адамның шаруашылық белсенділігінің 
артуы және т.б. нәтижесінде жануарлар әлеміне келтірілген зиян нақты фактіге айналды. Құқықтық 
тұрғыдан жануарлар дүниесін қоршаған ортаның элементі, табиғи объект, табиғи ресурс, пайдалану 
және қорғау объектісі, мемлекеттік меншік объектісі, ғылым тақырыбы, табиғат қорғау объектісі және 
құқықтық қатынастар объектісі ретінде де қарастыруға болады. Мұндай жағдайларда жануарлар 
дүниесінің ұғымын, оның белгілерін егжей-тегжейлі зерделеу, жануарлар дүниесін қорғау жөніндегі 
қатынастарды одан әрі дамытудың теориялық негізін қалыптастыру үшін қажет. Бұл мақалада 
Қазақстан Республикасы заңнамасындағы жануарлар дүниесі ұғымы мен оның белгілері әмбебап 
және салыстырмалы құқықтық талдаудың ғылыми әдістерін қолдану арқылы қарастырылады. 

Жануарлар дүниесінің ұғымы мен оның құқықтық белгілерін анықтау тек теориялық қана емес, 
сонымен бірге үлкен практикалық маңызға ие, өйткені экологиялық заңнамада берілген жануарлар 
әлемінің заңды анықтамасы нормативтік құқықтық актілердегі қайшылықтар мен дәлсіздіктерді жоюға 
мүмкіндік береді, жабайы жануарларды қорғау, өсіру және тұрақты пайдалану қатынастарын одан әрі 
жетілдіруге ықпал етеді. Осы мақаланың қорытындысында авторлар жануарлар дүниесінің ұғымын, 
жануарлар дүниесінің нақты белгілерін анықтайды.

Түйінді сөздер: жануарлар дүниесі; антропогендік әсер; аң аулау; браконьерлер; балық аулау; 
фауна; табиғи еркіндік; қоршаған орта; жабайы жануарлар; тірі организмдер. 

Кіріспе
Жануарлар дүниесі табиғи ортаның 

ажырамас құрамдас бөліктерінің бірі  
болып табылады, сондықтан оның 
әртүрлілігін сақтау табиғаттағы эколо- 
гиялық тепе-теңдікті сақтау, сонымен 
қатар қоғамның қажеттіліктерін қана- 
ғаттандыру үшін керек. 

Жануарлар дүниесі планета био- 
сферасының ең маңызды құрамдас бөлігі 
болып табылады. Жануарлар дүниесі 
адамның игілігі мен ләззат көзі, өндірістің 
бастапқы көзі және оның биологиялық 
тіршілік ету шарты болып табылады. 
Жануарлар әлемінің алуан түрлілігі 
соншалықты, оны әлі нақты сипаттау 

мүмкін емес. Жабайы жануарлар адам- 
ның әртүрлі қажеттіліктерін қанағаттан- 
дыру арқылы үлкен пайда әкеледі. 
Адамдар жануарлар әлемін көп ойлан- 
бастан пайдаланады, табиғаттың бұл 
объектісі қазіргі және болашақ ұрпақ  
үшін сақталуы керек. Өкінішке орай, 
адамның жануарлар объектілерін пай- 
далану қажеттіліктері оларды қорғау 
туралы қамқорлықтан әлдеқайда жыл- 
дам дамып келеді. Адамның жануар- 
лар әлеміне әсері оның жеке түрлерінің 
санының азаюына немесе жойылуына 
әкеледі.

Жануарлар дүниесі белгілі бір 
табиғи жағдайларда оларды пайда- 
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лану кезінде үнемі қалпына келтіруге 
қабілетті жаңартылатын табиғи ресурс- 
тардың қатарына жатады. 

Оларды қалпына келтіру және 
кеңейтілген көбеюді қамтамасыз ету үшін 
белгілі бір жағдайларды жасау қажет. 
Қалпына келтіру процесінің өз уақыт 
шектеулері бар. Нәтижесінде «табиғи 
тепе-теңдік» бұзылған кезде жануарлар 
әлемін қорғау шараларын қабылдау 
қажет болады. Жануарлар дүниесін 
қорғау халықаралық және мемлекеттік 
маңызы бар міндетке айналып, кешенді 
құқықтық реттеуді талап етеді.

Әдістер мен пайдаланылған 
материалдар

Жануарлар дүниесінің ұғымы мен 
оның белгілері мәселесімен көптеген 
ресейлік және отандық ғалымдар 
айналысуда.

Жануарлар дүниесінің ұғымы мен 
оның белгілері туралы мақала жазу 
барысында ресейлік және отандық 
ғалымдарының ғылыми жұмыстары, 
Қазақстан Республикасының норма- 
тивтік-құқықтық құжаттары пайдала- 
нылды, тарихи, аналитикалық талдау, 
салыстырмалы әдістер, талдау мен 
синтез әдістері қолданылды.

Сонымен бірге, О.С.Колбасов,  
Н.Н.Веденин, Л.А.Заславская, И.С.Шахрай,  
В.В.Петров, Т.Н.Малая сияқты ғалым- 
дардың ғылыми еңбектері зерттеліп, 
пайдаланылды.

Зерттеу нәтижелері
Жануарлар дүниесі экономикалық 

пайдалану объектісі болып табылады, 
өйткені оның экономикалық, әлеуметтік, 
ғылыми, мәдени және моральдық 
маңызы зор. 

Жануарлар әлемін, сондай-ақ бүкіл 
табиғатты қорғау механизмінде құқық 
шешуші рөл атқарады. Табиғи құқықтық 
позициядан жануарлар дүниесін қорша- 
ған ортаның элементі, табиғи объект, 
табиғи ресурс, пайдалану және қорғау 
объектісі, мемлекеттік меншік объектісі, 
ғылым тақырыбы, табиғат қорғау объ- 
ектісі және құқықтық қатынастар объектісі 
ретінде де қарастыруға болады.

Қазіргі уақытта ғалымдар қара- 
пайым жәндіктерден сүтқоректілерге 
дейінгі жануарлардың 1,6 миллионнан 

1 Жануарлар дүниесін қорғау, өсімін молайту және пайдалану туралы ҚР 2004 жылғы 9 шілдедегі №593 Заңы // URL: 
https://adilet.zan.kz/kaz/docs/Z040000593_/ (жүгінген күні: 13.09.2024).

астам түрін сипаттады. Ресей ғалымы 
О.С. Колбасов айтып өткендей: «Жабайы 
жануарлардың көптеген түрлері ұлттық 
табиғи ресурстарға жатады және 
жекелеген мемлекеттердің айрықша 
егемендігінде. Жер шарындағы табиғи 
ортаның осы құрамдас бөлігінің жай-күйі, 
негізінен, әрбір елдің өз аумағында және 
өз юрисдикциясы шегінде жануарлар 
дүниесін қорғауды қаншалықты тиімді 
қамтамасыз ететініне байланысты 
болады» [1, с. 130].

Қазақстан Республикасында жану- 
арлар дүниесін қорғаудың негізгі 
ережелері «Жануарлар дүниесін қорғау, 
өсімін молайту және пайдалану туралы» 
заңында бекітілген1. Осы заңмен қатар 
жануарлар дүниесін пайдалану мен 
қорғауға бағытталған жеткілікті дамыған 
заңнама бар. Мұндай жағдайларда 
жануарлар дүниесін құқықтық қорғаудың 
теориясы мен практикасын егжей-
тегжейлі зерделеу, жануарлар дүниесін 
қорғау жөніндегі қатынастарды одан 
әрі дамытудың теориялық негізін 
қалыптастыру үшін жануарлар дүниесін 
қорғау жөніндегі іс-шаралардың ерек- 
шеліктерін жан-жақты талдау қажеттілігі 
табиғи түрде туындайды.

Жануарлар дүниесін қорғаудың 
негізгі міндеттерінің бірі жануарлар 
дүниесін антропогендік әсерден қорғау 
болып табылады. Экономикалық қарым-
қатынастардың дамуымен жануарлар 
дүниесіне адам тарапынан кері әсер ету 
нысандары жан-жақты болып келеді.  
Егер бұрынғы кезде адамдар түрлі 
мақсатта жануарлардың бірқатар түр- 
лерін жойып, өсімдіктерді жағу арқылы 
олардың өмір сүру жағдайларын өзгертсе, 
қазіргі кезде батпақтардың құрғауы, 
су қоймаларының пайда болуы және 
ормандардың жойылуы салдарынан 
тіршілік ету ортасының бұзылуы орын 
алуда. Антропогендік факторлардың 
ауқымы және олардың жануарлар 
әлеміне кері әсер ету формалары кең 
және алуан түрлі. 

Қазақстанның жануарлар дүниесі 
ерекше және алуан түрлі. Елімізде 
тек өзіміздің табиғатымызға ғана 
тән құстардың, сүтқоректілердің, 
жәндіктердің, өсімдіктердің ондаған түрін 
кездестіруге болады. Көптеген фауна 
өкілдері Қазақстанның нағыз рәміздеріне 
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Қазақстан Республикасы заңнамасы бойынша жануарлар ...



айналды және ерекше қорғалуда.
Экономиканың балық аулау, 

аңшылық және басқада маңызды сала- 
ларының қызметі оларды пайдалануға 
негізделген. Қазіргі уақытта жануарлар 
дүниесін қорғау мәселесі Қазақстанның 
фаунасын зерттеумен айналысатын 
барлық эколог-ғалымдар мен маман- 
дардың назарын аударуда. Оған 
үлкен мән берілуде, өйткені соңғы 
жылдары еліміздің жануарларының 
кейбір түрлері мүлдем жойылып кетті. 
Бұл жағдай, ең алдымен, жабайы 
жануарларды пайдаланудан алынатын 
өнімге сұраныстың жыл сайын артып 
отырғанымен түсіндіріледі. 

Бүгінгі таңда қоршаған табиғи 
ортаның ластануы, браконьерлік, адам- 
ның шаруашылық белсенділігінің артуы 
және т.б. нәтижесінде жануарлар  
әлеміне келтірілген зиян нақты фактіге 
айналды. Қазақстанда экологиялық 
қылмыстардың саны азаймай отыр. 
Қазақстан Республикасы Ішкі істер 
министрлігінің мәліметі бойынша 2023 
жылдың басынан бері Қазақстанда 
еліміздің табиғи ресурстарын пайдалану 
саласында 300 мыңнан астам әкімшілік 
құқық бұзушылық анықталды. Бұған 
заңсыз балық аулау, аң аулау, ағаштарды 
кесу және басқа да табиғи ресурстарды 
пайдалану жатады. 2023 жылдың  
20 қазанынан бастап Ішкі істер министрлігі  
республика бойынша рейдтік іс-шара-
лар өткізді. Қазірдің өзінде 61 қылмыстық 
және 2 мыңнан астам әкімшілік құқық 
бұзушылық анықталды. Заңсыз аң аулау 
немесе балық аулау фактілері ғана емес, 
аңшылар арасында қаруды абайсызда 
ұстау да орын алуда2.

 Ғылыми әдебиеттерде жануарлар 
әлемінің өкілдерін төрт санатқа бөлу ұсы-
нылады:

- ерекше қорғалатын жануарлар 
- сирек, құрып кету қаупі төнген және 
ерекше қорғалатын табиғи аумақтардағы  
жануарлар; 

- кәсіптік жануарлар - аң аулауға,  
балық аулауға не аң аулауға немесе  
балық аулауға байланысты емес өндіріс 
объектілері;

- пайдалы экологиялық қасиеттері 
бар жануарлар - топырақ түзуші, өсімдік-
терді тозаңдандырғыштар, орман сани-

2 В Казахстане ущерб от браконьеров составил 13 миллиард тенге // URL: https://ustinka.kz/kazakhstan/society/90867.html 
(дата обращения: 13.09.2024).

3 Жануарлар дүниесін қорғау, өсімін молайту және пайдалану туралы ҚР 2004 жылғы 9 шілдедегі №593 Заңы // URL: 
https://adilet.zan.kz/kaz/docs/Z040000593_/ (жүгінген күні: 13.09.2024).

тарлары;
- басқа жануарлар – ауру қоздыр- 

ғыштары, ауыл шаруашылығы мен  
орман шаруашылығының зиянкестері 
және т.б. [2, с. 41].

Жануарлар дүниесінің заңды анық- 
тамасы 2004 жылғы 9 шілдедегі  
Қазақстан Республикасының «Жануар- 
лар дүниесін қорғау, өсімін молайту  
және пайдалану туралы» заңының 
1-бабының 38-тармағында «жануарлар 
дүниесі – Қазақстан Республикасының 
аумағын тұрақты немесе уақытша 
мекендейтін, сондай-ақ Қазақстан 
Республикасының құрлықтағы қайра- 
ңының және айрықша экономикалық 
аймағының табиғи ресурстарына жата- 
тын жануарлар жиынтығы», - деп көр- 
сетілген3.

Л.А. Заславская жануарларды  
экологиялық құқықтық қатынастардың 
объектілері ретінде сипаттайтын белгі- 
лерді жіктеуге әрекет жасады. Бұл белгі- 
лер үш топқа бөлінеді: биологиялық 
(жануарлардың тіршілік ету және жабайы 
табиғат жағдайы), қоршаған ортасы 
(жағдайлары мен мекендеу орны) 
және аумақтық (аумақтағы жануарлар 
дүниесі туралы заңнаманың әрекетімен 
анықталады) [3, с. 147-160].

И.С.Шахрай табиғи еркіндікті таби- 
ғаттың экологиялық жүйесінің тізбе- 
гінде бола отырып, жануардың қоршаған 
ортамен тікелей табиғи байланысы деп 
түсінеді [4, с. 35]. Жануарлар дүниесінің 
жағдайы көп жағдайда оның тіршілік ету 
ортасына (ормандар, сулар, топырақ, 
атмосфера), табиғи объектілердің жағда- 
йына байланысты болады. Сондықтан 
да, мемлекеттің маңызды міндеті  
жабайы жануарларды тікелей жойылу- 
дан және ұтымсыз пайдаланудан қорғау 
ғана емес, сонымен қатар олардың 
мекендейтін ортасын да қорғау болып 
табылады.

Ғылыми әдебиеттерде жабайы 
жануарлардың мүмкін болатын геогра- 
фиялық ортасын (құрлықта, суда, атмо- 
сферада және топырақта) заңнамалық 
тұрғыда бекіту ғана емес, сонымен 
қатар заңнамаға жабайы жануарлардың 
«тіршілік ету ортасы» деген құқықтық 
түсінігін, сондай-ақ оның оқшаулануы 
және тәуелсіздігі туралы ережелерді 
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енгізу қажеттілігі айтылған болатын  
[3, с. 153].

Талқылау
Қазақстан Республикасының «Жану- 

арлар дүниесін қорғау, өсімін 
молайту және пайдалану туралы» 
заңының 1-бабының 35-тармағына 
сәйкес, «жануарлар – құрғақта, суда,  
атмосферада және топырақта табиғи  
еркіндік жағдайында болатын жабайы  
жануарлар (сүтқоректілер, құстар, бауы- 
рымен жорғалаушылар, қосмекенділер, 
балықтар, моллюскалар, жәндіктер және 
тағы басқалары)», - деп көрсетілген. 
Жануарлар дүниесі заңнамасы жабайы 
жануарлардың мынадай географиялық 
ортасын: құрлық, су, атмосфера мен 
топырақты заңнамалық тұрғыда бекітіп 
отыр. Бір сөзбен айтқанда, жабайы 
жануарлардың тіршілік ету ортасы нақты 
көрсетіліп тұр4.

Осылайша, жануарлар дүниесі тірі  
организмдердің, Қазақстан аумағын 
тұрақты немесе уақытша мекендейтін 
және табиғи еркіндік жағдайындағы, 
сондай-ақ континенттік қайраңның, 
Қазақстан Республикасының айрықша 
еркін экономикалық аймағының табиғи  
ресурстарына жататын жабайы жануар- 
лардың барлық түрлерінің жиынтығы 
ретінде айқындалады.

Қазақстандық азаматтық заңнама 
«жануарлар» ұғымына жалпы анықтама 
бермейді. Қазақстан Республикасы 
Азаматтық кодексінің жалпы бөлімінде 
«Жануарлар» деп аталатын 124-бап  
бар. Онда заңдарда өзгеше бел- 
гіленбегендіктен, жануарларға заттар 
туралы жалпы ережелер қолданылады 
деп көрсетілген5. 

Жануарлар дүниесі туралы қол- 
даныстағы заңнамасын, сондай-ақ  
жануарлар дүниесін қорғау және пай- 
далану мәселелеріне арналған ғылыми 
әдебиеттерді талдау жануарлар дүние- 
сінің келесі заңды белгілерін анықтауға 
мүмкіндік береді.

1. Жануарлар дүниесі қоршаған  
ортаның құрамдас бөлігі ретінде әрекет 
етеді. Жануарлар дүниесі туралы заңна-
мада бұл белгі «жабайы жануарлар»  
деген сөздермен көрсетілген. Сондай-ақ,  
жануарлар дүниесінің қазіргі заңдық  

4 Жануарлар дүниесін қорғау, өсімін молайту және пайдалану туралы ҚР 2004 жылғы 9 шілдедегі №593 Заңы // URL: 
https://adilet.zan.kz/kaz/docs/Z040000593_/ (жүгінген күні: 13.09.2024).

5 1994 жылғы 27 желтоқсандағы Қазақстан Республикасының Азаматтық кодексі // URL: https://adilet.zan.kz/kaz/docs/
K940001000_#z145 (жүгінген күні: 13.09.2024).

анықтамасында жабайы жануарлардың  
«табиғи еркіндік жағдайында» болуы  
сияқты белгісі көрсетілген. Осы жерде, 
И.С.Шахрайдың табиғи еркіндікті 
табиғаттың экологиялық жүйесінің тізбе- 
гінде бола отырып, жануардың қоршаған 
ортамен тікелей табиғи байланысы деген 
пікірімен толық қосылуға болады.

Көріп отырғанымыздай, қазақстандық  
заң шығарушы жабайы жануарлардың 
тіршілік ету ортасын (жер беті, топырақ, 
жер асты қуыстары), жер үсті сулары мен 
атмосферасы), сонымен қатар жабайы 
жануарлардың мекендейтін ортасын 
анықтауды қажет деп санады. Жабайы 
жануарлардың тіршілік ету ортасы, ол 
жануарлар дүниесі объектілері табиғи 
еркіндік жағдайында өмір сүретін табиғи 
ортаны білдіреді.

Азаматтардың жануарларды жеке 
меншiк түрiнде ұстауына келер болсақ, 
олар, әдетте, жануарлар дүниесiнiң 
объектiлерi болып табылмайды, өйткені  
олар жануарлар дүниесi туралы 
заңдармен реттелмейдi. Үй жануарлары, 
сондай-ақ тұтқында ұсталатын жануар- 
лар (хайуанаттар бағы, аквариумдар, 
торлар) жануарлар дүниесінің объек- 
тілері емес. Аталған жануарларға 
қатысты қатынастар аграрлық, азамат- 
тық және әкімшілік заңдармен реттеледі.

2. Жануарлар дүниесінің құқықтық 
анықтамасының екінші белгісі - оның  
құрамы. Сонымен жануарлар әлеміне  
барлық жануарлар емес, тек жабайы  
жануарлар жатады. Жабайы жануар- 
ларды үй жануарларынан ерекшелігі -  
жабайы жануарлардың негізінен адам- 
ның бақылауынсыз табиғи түрде 
туып, өмір сүретіндігі. Соңғы кезде 
жануарлардың көптеген түрлері 
белгілі бір дәрежеде адамдардың іс-
әрекетінің нәтижесі болып табылады. 
Бұл әсіресе жануарлардың сирек 
кездесетін және жойылып бара жатқан 
түрлеріне, бағалы балық түрлеріне, аң 
аулау объектілері болып табылатын 
жануарларға қатысты, олардың көбеюі 
негізінен адамның бақылауына алынған. 
Жануарлар дүниесінің құқықтық 
құрамын анықтау кезінде, әдетте, 
жануарлардың жаратылыстану-ғылыми 
классификациясы қолданылады. Заңна- 
мада «сүтқоректілер» термині қолда- 
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нылады. Жабайы жануарларға сүтқо- 
ректілермен қатар құстар, бауырымен 
жорғалаушылар, қосмекенділер, балық- 
тар, моллюскалар, жәндіктер және 
табиғи еркіндік жағдайында жер 
бетінде, топырақта, жер үсті суларында 
және атмосферада тіршілік ететін 
басқа да жануарлар жатады. Жабайы 
жануарлардың барлық түрі мемлекет 
қорғауында болуы керек деген пікірмен 
келісеміз. 

3. Заң әдебиеттерінде көрсетілген 
жануарлар дүниесінің құқықтық реттеу 
объектісі ретіндегі белгілерінің бірі –  
организмдердің тірі күйде болуы. Табиғи 
себептерден өлген немесе адам өлтірген 
жабайы жануарлар жануарлар дүниесі-
нен автоматты түрде шығарылады. 

4. Жануарлар дүниесінің маңызды 
белгісі - мемлекеттің кеңістік шекарасын-
да жабайы жануарлардың болуы. Жану-
арлар дүниесінің экологиялық құқықтық 
қатынастардың объектісі және меншік 
құқығының объектісі болып табылуы, тек 
олардың Қазақстан Республикасының  
аумағында болған (тұрақты немесе 
уақытша) сәтте ғана мүмкін. 

Жануарлар мемлекеттік шекаралар 
арқылы қоныс аудара алады. Бұл ретте  
біздің мемлекетіміздің аумағында көші- 
қон кезінде болатын жануарлар 
республиканың жануарлар дүниесінің 
құрамына автоматты түрде енгізіледі 
және мемлекеттік меншік құқығының 
объектілеріне айналады. Қазақстан 
Республикасының жануарлар дүниесінің 
құрамына кіретін кейбір жануарлар 
санының айтарлықтай ауытқуы осыған 
байланысты.

5. Заң әдебиеттерінде жану-
арлар дүниесіне тек жеке, тәуелсіз 
материалдық объектілерді бейнелейтін 
тірі организмдер ғана кіретіндігі ерекше 
атап өтілген. 

Ресей ғалымы О.С. Колбасов бұл  
белгіні оқшаулау қажеттілігін кейбір тірі 
организмдердің өмір сүруімен және  
қоғамда табиғи ортаның басқа элемент- 
терінің немесе басқа тірі организмдер- 
дің органикалық ажырамас құрамдас  
бөліктері ретінде қабылдануымен негіз- 
дейді. Мәселен, мысалы, топырақтың тірі 
микроорганизмдері топырақтың сапалы  
күйінің элементін құрайды және оларды 
пайдалану мен қорғау жер қатынас- 
тарының объектісі ретінде әрекет 
ететін топырақтың өзін пайдалану мен 

қорғаудан бөлінбейді.
Ол, сондай-ақ, экологиялық заңна- 

мада жануарлар дүниесі объектілерінің 
физикалық оқшаулануы туралы ережені 
бекітуді ұсынады, оның пікірінше, 
қоршаған ортаның басқа элементтерінің 
органикалық ажырамас компоненттері 
болып табылатын жануарларды эколо- 
гиялық құқықтық қатынастар объектілері 
ретінде қарастырмауға мүмкіндік береді 
[5, с. 61-62]

Жануарлар дүниесінің бұл сипат- 
тамасын негіздеу үшін В.В.Петров негізгі 
зат және оның меншік құқығы туралы 
азаматтық құқық нормаларын қолдануды 
ұсынады [6, с. 88].

6. Жануарлар дүниесінің заң әде- 
биеттерінде ерекше көзге түсетін тағы  
бір белгісі, мысалы, объектінің тұтыныл- 
майтындығы да назар аударуды қажет  
етеді [7, с.13]. Бұл жекелеген жануар- 
лар республика аумағынан басқа мем- 
лекеттің аумағына ауысқан кезде, сон- 
дай-ақ жануарлар дүниесін пайдалану 
нәтижесінде жекелеген даналар жойыл- 
ған кезде жануарлар дүниесі тұтастай 
алғанда экологиялық құқықтық қаты- 
настардың объектісі ретінде жойыл- 
майтынын білдіреді.

7. Жануарлар дүниесінің құқықтық 
түсінігі жабайы жануарлардың пайда- 
лылығы мен зияндылығы бойынша  
жіктелуіне байланысты ма деген сұрақ 
ұзақ уақыт бойы даулы болды. Ұзақ 
уақыт бойы, әсіресе ХХ ғасырдың 
ортасында ғалымдар пайдалылық 
белгісін жануарлар дүниесінің міндетті 
белгілеріне жатқызды. Кейіннен көптеген 
авторлар мен заң шығарушылар 
жануарлардың пайдалылығы мен 
зияндылығы салыстырмалы, сондықтан 
жануарлар әлеміне жануарлардың 
адамға пайдалылығына қарамастан 
барлық түрлері кіреді деген дұрыс 
қорытындыға келді.

Қорытынды 
Қазақстан Республикасының қолданыс- 

тағы заңнамасында жануарлар түрлерін  
қорғау мен пайдаланудың экологиялық 
жүйедегі рөліне қарай әртүрлі тәртіп- 
тер белгіленген. Әңгіме халықтың 
денсаулығын сақтау, жануарлар аурулары- 
ның алдын алу, заңды және жеке 
тұлғаларға материалдық залал келтірмеу, 
түрлердің әртүрлілігін сақтау мақсатында 
жабайы жануарлардың жекелеген 
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түрлерінің санын реттеу шараларын 
жүргізу туралы болып отыр.

Бұл ретте жануарлар дүниесін 
қорғау және пайдалану саласындағы 
арнайы уәкілетті мемлекеттік органдарға,  
сондай-ақ ауыл, орман, балық және  
аңшылық шаруашылығын жүзеге асы- 
ратын заңды және жеке тұлғаларға 
жануарлардың санын бақылау және 
шектеу жауапкершілігі жүктеледі. Соны- 
мен қатар, заңнамада жануарлардың 
жекелеген түрлерін олардың санын 
азайту мақсатында оларды жинауға 
рұқсат беру тәртібі жеке реттеледі. 

Жоғарыда айтылғандардың негі- 
зінде келесі қорытындылар жасауға 
болады:

Біріншіден, «Жануарлар дүниесі 
тірі организмдер мен Қазақстан аумағын 
тұрақты немесе уақытша мекендейтін 
және табиғи еркіндік жағдайындағы, 
сондай-ақ континенттік қайраңның, 
Қазақстан Республикасының айрықша 
еркін экономикалық аймағының табиғи  
ресурстарына жататын жабайы жануар- 
лардың барлық түрлерінің жиынтығы».

Екіншіден, Жануарлар дүниесінің 
белгілеріне мыналарды жатқызуға 
болады:

- табиғи еркіндік жағдайында өмір сүруі; 
- құрамы, яғни сүтқоректілермен  

қатар құстар, бауырымен жорғалаушы- 
лар, қосмекенділер, балықтар, моллюска- 
лар, жәндіктер және табиғи еркіндік 
жағдайында жер бетінде, топырақта, жер 
үсті суларында және атмосферада тір-
шілік ететін басқа да жануарлар;

- жабайы жануарлардың тірідей 
болуы;

- мемлекеттің кеңістік шекарасында 
болуы;

- жануарлар дүниесі жеке, тәуелсіз 
материалдық объектілерді бейнелейтін 
тірі организмдерді ғана қамтиды;

- объектінің жойылмайтындығы.
Үшіншіден, жануарлар дүниесінің 

заңды тұжырымдамасына негізделген 
құқықтық белгілерді анықтау тек 
теориялық қана емес, сонымен бірге 
үлкен практикалық маңызға ие, өйткені 
экологиялық заңнамада берілген жануар- 
лар әлемінің заңды анықтамасы 
нормативтік құқықтық актілердегі 
қайшылықтар мен дәлсіздіктерді жоюға 
мүмкіндік береді, жабайы жануарларды 
қорғау, өсіру және тұрақты пайдалану 
қатынастарын одан әрі жетілдіруге ықпал 
етеді.
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ПОНЯТИЕ И ПРИЗНАКИ ЖИВОТНОГО МИРА 
ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

Аннотация. В данной статье рассматривается понятие животного мира и его признаки по 
законодательству Республики Казахстан. В настоящее время животный мир является неотъемлемой 
частью природной среды. Животный мир приносит огромную пользу, являясь источником благополучия 
человека, исходным источником производства и удовлетворения различных потребностей общества. 

Животный мир – один из возобновляемых природных ресурсов, которые могут постоянно 
восстанавливаться в процессе их использования в определенных природных условиях. На их 
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использовании основана деятельность рыболовства, охоты и других важных отраслей экономики 
страны. В настоящее время вопрос охраны животного мира привлекает внимание ученых-юристов 
и экологов. Этому придается большое значение, поскольку за последние годы некоторые виды 
животных нашей страны полностью сократились. В настоящее время загрязнение окружающей 
среды, браконьерство, усиление хозяйственной деятельности человека и т.д. стал реальным фактом 
нанесения ущерба животному миру.

С правовой точки зрения животный мир также можно рассматривать как элемент окружающей 
среды, природный объект, природный ресурс, объект использования и охраны, объект государственной 
собственности, предмет науки, объект охраны природы и объект правоотношений. В таких 
случаях необходимо детальное изучение понятия животного мира, его признаков, формирование 
теоретической основы дальнейшего развития отношений по охране животного мира. В данной статье 
рассматривается понятие животного мира и его признаки по законодательству Республики Казахстан  
с использованием научных методов универсального и сравнительно-правового анализа. В заключении 
данной статьи авторы определяют понятие животного мира, признаки животного мира.

Ключевые слова: животный мир; антропогенное воздействие; охота, браконьеры; рыболовство; 
фауна; природа свободы; окружающая среда; дикие животные; живые организмы.
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THE CONCEPT OF WILDLIFE AND ITS FEATURES ACCORDING 
TO THE LEGISLATION OF THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN

Abstract. This article discusses the concept of wildlife and its features in the legislation of the Re-
public of Kazakhstan. Today, wildlife is an integral part of the natural environment. The animal world brings 
great benefits through a source of human well-being, the primary source of production and the satisfaction of  
various needs of society. 

The animal world is one of the renewable natural resources that can be constantly restored in the 
process of their use in certain natural conditions. Fishing, hunting and other important sectors of the country’s 
economy are based on their use. Currently, the issue of protecting the animal world attracts the attention of 
legal scholars and ecologists. Great importance is attached to this, since in recent years some species of 
animals in our country have completely decreased. Currently, environmental pollution, poaching, increased 
human economic activity, etc. have become a real fact of harm to the animal world.

From a legal point of view, wildlife can also be considered as an element of the environment, a natural 
object, a natural resource, an object of Use and protection, an object of state property, the subject of Science, 
an object of nature protection and an object of legal relations. In such cases, a detailed study of the concept 
of Wildlife, its features are necessary for the formation of a theoretical basis for the further development of 
relations for the protection of wildlife. This article discusses the concept of wildlife and its features in the  
legislation of the Republic of Kazakhstan using scientific methods of universal and comparative legal  
analysis. In conclusion, of this article, the authors define the concept of wildlife, the features of wildlife.

Keywords: wildlife; anthropogenic impact; hunting; poachers; fishing; fauna; natural freedom; environ-
ment; wild animals; living organisms.
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